
 
 

  



 
 

 

 
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 
 

SUPLEMENTAR 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
05 de abril de 2019 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento Caixeta  
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS  
Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina De Miranda Pimenta 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 06 Suplementar (Março 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 28 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro      
Portaria nº 1.359, de 03 de Abril de 2019 06 
Portaria nº 1.380, de 03 de Abril de 2019 07 
Despacho  09 

Atos da Secretaria Executiva     
Portaria nº 1.665, de 29 de março de 2019 12 
Portaria nº 1.693, de 01 de Abril de 2019 13 
Despacho  15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos     
Portaria nº 1.682, de 01 de Abril de 2019 15 
Portaria nº 1.828, de 04 de Abril de 2019 17 

Atos da Coordenação Geral de Pessoas  
Despacho  18 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  
Portaria n° 16, de 21 de Março de 2019 19 
Portaria n° 17, de 21 de Março de 2019 20 
Portaria nº 18, de 25 de março de 2019 20 
Portaria nº 19, de 01 de Abril de 2019 21 
Portaria nº 20, de 01 de Abril de 2019 22 
Portaria nº 21, de 01 de Abril de 2019 23 

Atos de Centro de Brasileiro de Pesquisa Física  
Despacho  24 
Afastamento  26 
Relações de Colaboradores Eventuais 26 
Diárias e Passagens  27 
Férias fevereiro  27 
Férias Março 28 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.359, DE 3 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Retifica o Anexo I da Portaria nº 347, de 30 de 
janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 
2, de 30 de janeiro de 2019, que apostila os titulares 
de Cargos em Comissão do Grupo - Direção e 
Assessoramento Superiores - DAS, de Funções 
Comissionadas do Poder Executivo -FCPE e de 
Funções Gratificadas - FG do Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

  
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso 
III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, e pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da 
Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.677, de 2 de janeiro de 2019, 
alterado pelo Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 217, de 25 de janeiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 28 de janeiro de 2019, que aprova os Regimentos Internos dos órgãos do Ministério 
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e divulga o quadro demonstrativo de 
cargos em comissão e de funções de confiança do órgão; e 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 347, de 30 de janeiro de 2019, publicada no Boletim 
de Serviço nº 2, de 30 de janeiro de 2019, que apostila os titulares dos cargos em comissão do Grupo - 
Direção e Assessoramento Superiores - DAS, Funções Comissionadas do Poder Executivo - FCPE e 
Funções Gratificadas - FG do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, resolve: 

Art. 1º Retificar o Anexo I da Portaria nº 347, de 30 de janeiro de 2019, para incluir o 
apostilamento do titular LUÍS OLIVEIRA RAMOS, na função de Assessor da Secretaria Executiva, 
FCPE 102.4. 

Art. 2º O Anexo I, da Portaria nº 347, de 30 de janeiro de 2019, passa a vigorar na forma do 
Anexo a esta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

  
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 

 

ANEXO 

"................................................................................................................... 

SECRETARIA EXECUTIVA  

Servidor Denominação do 
Cargo Anterior 

Código 
DAS/ 
FCPE 

Nº Ato Data 
DOU 

Denominação 
do Cargo Atual 

Código 
DAS/FCPE 

Julio Semeghini Neto 

Secretário-Executivo do 
Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

NE Decreto 15/01/2019 

Secretário-Executivo 
do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, 
Inovações e 
Comunicações 

NE 

Carlos Alberto Flora 
Baptistucci 

Secretário-Executivo 
Adjunto da Secretaria-
Executiva do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações 

DAS 101.6 242 09/01/2019 

Secretário-Executivo 
Adjunto do Ministério 
da Ciência, 
Tecnologia, Inovações 
e Comunicações 

DAS 101.6 

Rafael Flaus 
Campolina 

Assessor da Secretaria 
Executiva DAS 102.4 310 30/01/2019 Assessor da 

Secretaria-Executiva DAS 102.4 

Luis Oliveira Ramos Assessor da Secretaria-
Executiva 

FCPE 
102.4 5.556 05/12/2016 Assessor da 

Secretaria-Executiva 
FCPE 
102.4 

Luiz Fernando Fauth Assessor da Secretaria-
Executiva 

FCPE 
102.4 5.556 05/12/2016 Assessor da 

Secretaria-Executiva 
FCPE 
102.4 

 
......................................................................................................................................................................” (NR) 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.380, DE 3 DE ABRIL DE 2019 
 

Apostila os titulares dos cargos em comissão do 
Grupo - Direção e Assessoramento Superiores - 
DAS e Funções Comissionadas do Poder 
Executivo - FCPE do Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso 
III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, e pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da 
Constituição, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 9.677, de 2 de janeiro de 2019, e 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 217, de 25 de janeiro de 2019, que aprova os 
Regimentos Internos dos órgãos do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 
MCTIC e divulga o quadro demonstrativo de cargos em comissão e de funções de confiança do órgão; 
e 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 518, de 18 de fevereiro de 2019, que altera a 
Portaria nº 217, de 25 de janeiro de 2019, que aprova os Regimentos Internos dos órgãos do Ministério 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e divulga o quadro demonstrativo de 
cargos em comissão e de funções de confiança do órgão, resolve: 

Art. 1º Apostilar os titulares dos cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento 
Superiores - DAS e Funções Comissionadas do Poder Executivo - FCPE do Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações, na forma do Anexo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  
 
 
 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
 

  
Interessado: Tatiana Lube Pirovano de Andrade 
Assunto: Licença para Capacitação 

 
 
Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 
nº 01250.040172/2018-74. 

 
TATIANA LUBE PIROVANO DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1703951, lotada no Serviço de Acompanhamento de 
Movimentação de Pessoal - SEAMP, da Divisão de Cadastro de Pessoal - DICAD, deste 
Ministério, com o objetivo de realizar o Curso de Gestão Estratégica de Pessoas, curso na modalidade 
Ead, na Universidade Corporativa Unieducar, para usufruí-la no período de 15/04/2019 a 14/05/2019, 
referente ao interstício de 05/06/2009 a 03/06/2014. 
  
 
 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
Ministro de Estado substituto 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
 
 

  
Processo nº: 01250.005220/2019-69 
Interessado: VANESSA MELLO NEDEL YODA 
Assunto: Licença para Capacitação 
 
 

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 
nº 01250.005220/2019-69: 

 
VANESSA MELLO NEDEL YODA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2009284, lotada na Divisão de Pagamento de Pessoal da 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas deste Ministério - DIPAG/CGGP ,  para a capacitação 
no curso: "Inteligência Emocional e Intuitiva", modalidade à distância, junto à Unieducar Universidade 
Corporativa, para usufruí-la no período de 08/04/2019 a 23/05/2019, referente ao interstício de 
1º/03/2013 a 27/02/2018. 

 
 
 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
Ministro de Estado 

 
 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
  
Interessado: Glenn Harvey Shepard Jr. 
Assunto: Licença para Capacitação 
 
 

Licença para Capacitação AUTORIZADA nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 
nº 01205.000062/2019-04. 

 
GLENN HARVEY SHEPARD JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Matrícula 

SIAPE nº 1704981, lotado no Museu Paraense Emílio Goeldi, para a realização do curso "Treinamento 
em fotografia e impressão digital e gerência de acervos digitais", e "Fotografia: Projetos com Celina 
Yamauchi", promovidos pelo Instituto Moreira Salles, para usufruí-la no período de 03/04/2019 a 
27/06/2019, referente ao interstício de 01/06/2009 a 31/05/2014. 

  
  

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações Substituto 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
DESPACHO MINISTERIAL 

  
  

Afastamento no País, com ônus limitado para o Centro de Tecnologia da Informação Renato 
Archer - CTI, AUTORIZADO na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, Processo nº 01241.000141/2017-17. 

 
Aditar a informação de concessão de bolsa de estudo, pela Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado de São Paulo - FAPESP, ao afastamento do servidor ANTÔNIO CARLOS THEÓPHILO 
COSTA JÚNIOR, ocupante do cargo de Tecnologista, matrícula SIAPE nº 2045552, publicado no 
Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2017. 

 
 

  
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 

Ministro de Estado substituto 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
  
Processo nº: 01280.0018880/2018-32 
Interessado: Jackieline Souza Veras Lima 
Assunto: Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 
 
 

Defiro a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge à servidora Jackieline  Souza Veras 
Lima, Matrícula SIAPE nº 1822736, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 2, Padrão 
II, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério, a partir da 
publicação desta, por prazo indeterminado, e sem remuneração, nos termos do art. 84 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990. 
  
 

MARCOS CESAR PONTES 
Ministro de Estado 

 
 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
  
Prorrogação do afastamento no País, com ônus limitado para o Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações - MCTIC, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, Processo nº 01200.702349/2016-61: 

CHARLES NARLOCH, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Pleno 2, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 2000097, lotado na Coordenação-Geral de Popularização da Ciência - CGPC, da 
Assessoria Especial de Assuntos Institucionais, deste Ministério, para participação no curso 
de Doutorado em Museologia e Patrimônio, para o desenvolvimento do Projeto: “Espetacularização e 
interatividade em museus de ciências no Brasil: reflexos sobre os processos de patrimonialização e 
construção do conhecimento científico”, oferecido pela Universidade Federal do Estado do Rio de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Janeiro - UNIRIO / Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, na cidade do Rio de Janeiro - 
RJ, durante o período de 02 de março de 2019 a 27 de fevereiro de 2021. 
 
 

MARCOS CESAR PONTES 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.665, DE 29 DE MARÇO DE 2019 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, considerando o disposto na Portaria MCTIC nº 
1.872, de 06 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06 suplementar, de 11 de abril de 
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações,  

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 04/2019, 

Processo Administrativo nº 01250.066191/2018-21, celebrado entre o Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.432.517/0001-07, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para solução continuada de impressão, cópia e digitalização corporativa, compreendendo 
a cessão de direito de uso de equipamentos novos e de primeiro uso, incluindo a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), 
assim como serviços de gestão, controle e operacionalização da solução para atender as necessidades 
do MCTIC. 
  

I - GESTOR DO CONTRATO: 
  

Titular: João Carlos Lemgruber Junior 
CPF: 036.204.006-01 
Matrícula no SIAPE: 1816152 
Lotação: CGTI 
  
Substituto: Alcir Souza Tavares 
CPF: 584.295.061-87 
Matrícula no SIAPE: 1786234 
Lotação: COSEG 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

II - FISCAL TÉCNICO 
  

Titular: Isabela Caputo de Sousa 
CPF: 505.906.931-15 
Matrícula no SIAPE: 1355549 
Lotação: SEAUS 
  
Substituto: Lucas Giovani Gomes Alvim 
CPF: 043.120.801-86 
Matrícula no SIAPE: 1110875 
Lotação: COSEG 

  
 
III - FISCAL REQUISITANTE 
  

Titular: Alcir Souza Tavares 
CPF: 584.295.061-87 
Matrícula no SIAPE: 1786234 
Lotação: COSEG 
 
Substituto: João Carlos Lemgruber Junior 
CPF: 036.204.006-01 
Matrícula no SIAPE: 1816152 
Lotação: CGTI 

 
Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 1.872, de 06 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06 
suplementar, de 11 de abril de 2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  
 
 

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI 
Secretário-Executivo Adjunto 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.693, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, considerando o disposto na Portaria MCTIC nº 
1.872 de 06 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06 Suplementar de 11 de abril de 
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações, Resolve: 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 32/2018, 
Processo Administrativo nº 01250.040011/2018-81, celebrado entre o Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA 
Ltda., CNPJ 57.142.978/0001-05, cujo objeto é a contratação de subscrição por 36 (trinta e seis) meses 
de Licenças de Softwares Aplicativos (edição de texto, planilhas, apresentações, cliente de 
comunicação VolP, cliente de correio eletrônico) que comporão a Plataforma Básica (instalação 
padrão) para as estações de trabalho, considerando todos os usuários de TIC - Blocos E e R - do 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

MCTIC, assim como licenças de softwares de gestão de projetos, de criação de diagramas, de sistemas 
gerenciadores de banco de dados, de Business Intelligence, de servidor de correio eletrônico, de 
servidores de Aplicação Web e de Datacenter, que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo ao Edital. 
  

I - GESTOR DO CONTRATO: 
 

Titular: João Carlos Lemgruber Junior 
CPF: 036.204.006-01 
Matrícula SIAPE: 1816152 
Lotação: CGTI 

  
Substituto: Alcir Souza Tavares 
CPF: 584.295.061-87 
Matrícula no SIAPE: 1786234 
Lotação: COSEG 

  
II - FISCAL REQUISITANTE: 
  

Titular: Alcir Souza Tavares 
CPF: 584.295.061-87 
Matrícula SIAPE: 1786234 
Lotação: COSEG 

  
Substituto: João Carlos Lemgruber Junior 
CPF: 036.204.006-01 
Matrícula no SIAPE: 1816152 
Lotação: CGTI 

  
III - FISCAL TÉCNICO 
  

Titular: Igor Inaian Matos Silva 
CPF: 021.049.681-94 
Matrícula SIAPE: 1875082 
Lotação: DISEB 
  
Substituto: José Luiz Rabelo Fillippi 
CPF: 279.426.158-47 
Matrícula SIAPE: 2276255 
Lotação: COSEG 

  
Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 1.872, de 06 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06 
Suplementar, de 11 de abril de 2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  
 
 

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI 
Secretário-Executivo Adjunto 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 

DESPACHO 
 
 

Processo nº: 01250.076642/2017-57 
Interessado: VANESSA CANAVESI. 
Assunto: Prorrogação de Licença para Tratar de Interesses Particulares. 
  
 

No uso da competência definida na Portaria MCTIC nº 217, de 25 de janeiro de 2019, autorizo a 
prorrogação da Licença para tratar de interesses particulares da servidora VANESSA CANAVESI, 
Matrícula SIAPE nº 2162938, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Pleno 2, Padrão I, 
lotada no Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN, deste 
Ministério, por 1 (um) ano, a partir de 09 de maio de 2019, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro 
de 2001. 
  
 

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI 
Secretário-Executivo Adjunto 

 
 
 

DESPACHO  
 
 
 

 
Processo nº: 01250.005160/2019-84 
Interessado: Aline Corado Setúbal 
Assunto:  Licença para Tratar de Interesses Particulares. 
  
 
 
 

De acordo. 
No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a licença 

para tratar de interesses particulares à servidora ALINE CORADO SETÚBAL, Matrícula SIAPE nº 
2008682, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe T, Padrão VI, 
lotada no Serviço de Concessão de Pensões, da Coordenação de Aposentadoria e Pensões deste 
Ministério, por 02 (dois) meses, a partir da data de publicação desta, nos termos do art. 91 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 
de setembro de 2001.  

 
 

  
CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI 

Secretário-Executivo Adjunto 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍTICOS 

 
 
 

PORTARIA Nº 1682, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Designa Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato Administrativo nº 
02.0016.00/2016, celebrado junto a empresa 
Gráfica e Editora Movimento Ltda 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo inciso XI, do Art. 62, do Capítulo III, do Anexo V, da Portaria MCTIC nº 217, publicada 
no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2019, Seção 1, pág. 8, e, em observância ao que 
estabelece o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, bem como na 
legislação correlata, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
02.0016.00/2016, parte integrante do Processo Administrativo nº 01200.700263/2016-02, celebrado 
entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a 
empresa GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.220.275/0001-
42, cujo objeto é a prestação de serviços gráficos e diagramação com vistas à confecção de livros, 
livretos, manuais, cartilhas, cartazes, folders e banners para atendimento das demandas do MCTIC, a 
ser constituída pelos seguintes servidores: 

 
 
I - GESTOR DO CONTRATO: 
 

a.Titular: CARLOS ROGÉRIO ANTUNES DA SILVA  
CPF: 290.853.088-01 
Matrícula no SIAPE: 3090733 
Lotação: Coordenação Geral de Comunicação Social (CGCS) 
 
b. Substituto: ADRIANA OLIVEIRA E SILVA 
CPF: 765.997.951-53 
Matrícula no SIAPE: 2351666 
Lotação: Coordenação-Geral de Comunicação Social (CGCS) 

 
 
 
 
II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 
 

a.Titular: WELLYNGTON FERREIRA GOMES 
CPF: 699.160.041-53 
Matrícula no SIAPE: 1024261 
Lotação: Coordenação Geral de Comunicação Social (CGCS) 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
b.Substituto: HULDA TORRES DE SOUZA 
CPF: 897.006.271-87 
Matrícula no SIAPE: 1008884 
Lotação: Coordenação Geral de Comunicação Social (CGCS) 

 
Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 
julho de 2018. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 378, de 24 de Janeiro de 2017, publicada no Boletim de 
Serviços nº 02, de 31 de Janeiro de 2017.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.828, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Art. 62, inciso "XI", da Portaria nº 217, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 
28 de janeiro de 2019, Seção 1, Pág. 8, e, em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 05/2018, 
Processo Administrativo nº 01200.703199/2016-11, celebrado entre o Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa BR MAIS COMUNICAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.359.094/0001-03, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de comunicação corporativa para atendimento das demandas do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, realização de planejamento de comunicação, 
relacionamento com a imprensa, produção de conteúdo multímídia e em relações públicas, a serem 
realizadas em território nacional e internacional. 
  
 
 
I - GESTOR DO CONTRATO: 
 

a.Titular: CHRISTIANE GONÇALVES CORRÊA 
CPF: 262.808.648-47 
Matrícula no SIAPE: 3084676 
Lotação: GABINETE DO MINISTRO - GM 
b.Substituto: CARLOS ROGÉRIO ANTUNES DA SILVA 
CPF: 290.853.088-01 
Matrícula no SIAPE: 3090733 
Lotação: GABINETE DO MINISTRO - GM 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a.Titular: ADRIANA OLIVEIRA E SILVA 
CPF: 765.997.951-53 
Matrícula no SIAPE: 2351666 
Lotação: Coordenação Administrativa de Publicidade – COPUB 
 
b.Substituto: HULDA TORRES DE SOUZA 
CPF: 897.006.271-78 
Matrícula no SIAPE: 1008884 
Lotação: Assessoria Especial de Assuntos Institucionais - AEAI 

 
Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 
julho de 2018. 

Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 543 (SEI 3877139), publicada no Boletim de Serviços nº 
03, de de 18 de fevereiro de 2019.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 
DESPACHO  

 
 

Referência: Processo nº 01250.010882/2019-51 
Interessado: Rosilene Antunes Ruela 
Assunto: Abono de Permanência 
 

De acordo. 
Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ROSILENE ANTUNES RUELA, 

matrícula SIAPE n° 662200, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
R, Padrão III, pertencente ao quadro deste Ministério, a contar de 30 de março de 2019, de acordo com 
o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 
de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 
412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. PUBLIQUE-SE EM BOLETIM DE SERVIÇO. 
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

callto:01250.010882


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

DESPACHO  
 
 

INTERESSADA: ESTELA MARLY LANDIM 
PROCESSO: 01250.005519/2019-13 
MATRÍCULA: 02330415 
ASSUNTO: Isenção de Imposto de renda 
 

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 
dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 
pensionista ESTELA MARLY LANDIM, CPF: 149.206.381-91, fica isenta do pagamento de Imposto 
de Renda, a partir de 15 de março de 2017, data do início da enfermidade, por ser portadora de doença 
elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 
8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 
2004,  c/c Nota Técnica 4907/2018-MP. 
 

 
 
 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 
 

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 
 

Prorrogar o prazo para execução das atividades 
previstas na PO-003/2019. 

  
O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 
Casa Civil,  resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos de apuração de 
responsabilidade pela contratação de dois profissionais para a execução do mesmo objeto: a 
fiscalização da execução de obras do INSA e pela repactuação indevida de contrato de fiscalização de 
obras celebrado por meio de inexigibilidade de licitação, fundamentada equivocadamente como 
prestação de serviços de duração continuada observada na Constatação de nº 2.1.1.12 e 2.1.1.13 
do  Relatório de Auditoria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 
de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
 
 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

callto:01250.005519
callto:149.206.381-91


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 
 

Fiscalização do Contrato 16/2018 BSOLAR 
ENERGIA EIRELI - instalação de placas solares - 
estacionamento 

  
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 
Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 
resolve:  

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 16/2018, 
Processo Administrativo SEI nº 01201.000465/2018-02, aquisição de microgeradores fotovoltaicos, 
compostos de módulos fotovoltaicos, inversores, quadros de proteção e controle CC e CA, estruturas 
de suporte em forma de estacionamento de veículos, cabos fotovoltaicos, aterramento e SPDA, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão. Vigência do contrato: até 
19/05/2019. A Comissão é composta por servidores lotados no INSA. 

 
GESTOR DO CONTRATO: 
 

Titular: Rodrigo Soares Barreto - SIAPE: 2051465 
Substituto: Jucilene Silva Araujo - SIAPE: 2578816 

 
FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 
 

Titular: Ricardo da Cunha Correia Lima - SIAPE: 664417 
Substituto: Paulo Luciano da Silva Santos - SIAPE: 1704162 

 
Art. 2º O Gestor e o Fiscal do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº13, de 16 de julho de 
2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 
de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
  
 
 
 
 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 25 DE MARÇO DE 2019 
 
 

Procedimentos de controles internos a serem 
adotados nos processos licitatórios do INSA 

 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 
Casa Civil, e objetivando atender as recomendações contidas no Relatório de Auditoria nº 201800791 
(nº SEI 3447170), da Controladoria Geral da União (CGU), resolve: 

Art. 1º - Implementar controles internos que garantam a inclusão, nos processos licitatórios, de 
todos os documentos comprobatórios dos atos realizados que fundamentem as tomadas de decisões 
proferidas pela Administração. 

Art. 2º - A implementação se dará através do cumprimento da ORIENTAÇÃO NORMATIVA 
/SEGES Nº 2, DE 06 DE JUNHO DE 2016 disponível no link 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/orientacoes-normativas/444-
orientacao-normativa-seges-n-2-de-06-de-junho-de-2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 
de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
  

 
SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 
 
 
 

PORTARIA Nº 19, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Fiscalização do Contrato Prestação de Serviços 
Transporte de Passageiros. 

 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 
Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 
resolve:  

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 01/2019, 
Processo Administrativo nº 01201.000041/2019-11 celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido- 
INSA e a empresa PONTUAL TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA, cujo objeto é a Prestação 
de serviço de transporte diário dos servidores e colaboradores do INSA. A Comissão é composta por 
servidores lotados no INSA. 

 
GESTOR DO CONTRATO: 
Titular:  Paulo Luciano da Silva Santos - Siape: 1704162 
Substituto: Izidoro Pereira da Silva Junior - Siape: 1704862 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 
Titular:  Marcia Guglielmi - Siape: 1717010 
Substituto:  João Bosco dos Santos - Siape: 671402 
 
Art. 2º O Gestor e o Fiscal do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº13, de 16 de julho de 
2018, a qual faz parte do referido processo administrativo SEI (4020713). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 
de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 
 
 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 20, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 
 

Designação para fiscalização de contrato de 
serviços continuados, terceirização 
(emergencial). 

  
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 
Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 
resolve:  

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato emergencial 
nº 02/2019, Processo Administrativo nº 01201.000185/2019-77, celebrado entre o Instituto Nacional  
 
do Semiárido- INSA e ZELO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, cujo objeto é contratação de 
serviços continuados de apoio operacional e apoio administrativo, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de Referencia. 

  
GESTOR DO CONTRATO: 
 
Titular: José Rafael Ayres da Motta - Matricula SIAPE:1466993 
Substituto: Paulo Luciano da Silva Santos - Matricula SIAPE: 1704162 
 
FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 
Titular: Carlos Ticiano Coutinho Ramos - Matricula SIAPE:1707850 
Substituto: Rodrigo Soares Barreto - Matricula SIAPE: 2051465 
 
Art. 2º  O Gestor e o Fiscal do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº13, de 16 de julho de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

2018, a qual faz parte do referido processo administrativo SEI (4020805), inclusive acompanhar o 
processo no SEI e se reunirem periodicamente para ateste das notas e demais decisões que se fizerem 
necessárias. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 
de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 
 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 

PORTARIA Nº 21, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Mecanismos de controles auxiliares para 
contratação de obras e/ou serviços de engenharia. 

 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 
Casa Civil, e objetivando atender as recomendações contidas no Relatório de Auditoria nº 201800791 
(nº SEI 3447170), da Controladoria Geral da União (CGU), resolve: 

Art. 1º - Implementar e aplicar controles internos auxiliares relativos a contratação de obras e/ou 
serviços de engenharia. 

Art. 2º - A implementação dos controles internos auxiliares se darão de acordo com o disposto 
no Anexo I desta portaria, sem prejuízo a observância das disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013 e legislação correlata. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 
de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
  

Os mecanismos de controles internos auxiliares que deverão ser adotados no âmbito do 
Instituto Nacional do Semiárido (INSA) para a contratação de obras e/ou serviços de engenharia são: 

 
1. Para fins de licitação e contratação a unidade deverá adotar as minutas dos termos de 

referências, editais e contratos disponibilizados no site da Advocacia Geral da União (AGU), através 
do link https://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/270265; 

  
2. As regras e diretrizes descritas na Instrução Normativa nº05, de 26 de maio de 2017, que 

disponível no link https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-
normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017; 

  
3. As Recomendações Básicas para a Contratação e Fiscalização de Obras de Edificações 

Públicas, 3ª edição elaborado pelo Tribuna de Contas da União (TCU) e disponível no link 

https://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/270265
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

https://portal.tcu.gov.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?fileId=8A8182A24D6E86A4014D72AC8
1F35437&inline=1; 

  
4. O disposto no Manual de Obras e Serviço de Engenharia: Fundamentos da Licitação e 

Contratação elaborado pela Advocacia Geral da União (AGU) e disponível no link 
https://www.agu.gov.br/page/download/index/id/28095642; e 

  
5. O cumprimento da ORIENTAÇÃO NORMATIVA /SEGES Nº 2, DE 06 DE JUNHO 

DE 2016 disponível no link 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/orientacoes-normativas/444-
orientacao-normativa-seges-n-2-de-06-de-junho-de-2016. 

  
  

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO DE BRASILEIRO DE PESQUISAS FISICAS 
 
 
 
 
 

DESPACHO  
 
 

INTERESSADO: ROSSANO MARCOS DE SÁ LEITÃO 
PROCESSO: 01206.000027/2019-77 
MATRÍCULA: 03614263 
ASSUNTO: Isenção de Imposto de Renda 
 
 

 
APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

 
Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei no 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de 29/03/2019, do pagamento do imposto de renda em 
seus proventos, por se enquadrar no artigo 1o, da Lei no 11.052/04, artigo 47o, da Lei no 8.541/92, artigo 
6o, inciso XIV, da Lei no 7.713/88, com redação alterada pela IN/RFB no 1756, de 31/10/17, da 
Instrução Normativa no 1.500, de 30/10/14. 
 

CBPF, 04/04/2019 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor 

 

https://portal.tcu.gov.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?fileId=8A8182A24D6E86A4014D72AC81F35437&inline=1
https://portal.tcu.gov.br/lumis/portal/file/fileDownload.jsp?fileId=8A8182A24D6E86A4014D72AC81F35437&inline=1
https://www.agu.gov.br/page/download/index/id/28095642
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/orientacoes-normativas/444-orientacao-normativa-seges-n-2-de-06-de-junho-de-2016
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/orientacoes-normativas/444-orientacao-normativa-seges-n-2-de-06-de-junho-de-2016


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
DESPACHO  

 
 

REFERÊNCIA: Processo 01206.000029/2019-66 
INTERESSADA: SÔNIA RIBEIRO DA SILVA FERREIRA 
ASSUNTO: Abono de Permanência 
 

De acordo. 
Autorizo a concessão do Abono de Permanência à servidora SÔNIA RIBEIRO DA SILVA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0671710, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência & 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, 
Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 24 de fevereiro de 2019, de acordo com o disposto 
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho 
de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012 – Plenário e Nota Informativa nº 
412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 
 

CBPF, 01/04/2019 
 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor 

 
 
 

DESPACHO  
 
 

REFERÊNCIA: Processo 01206.000031/2019-35 
INTERESSADO: ALEXANDRE MELLO DE PAULA SILVA 
ASSUNTO: Abono de Permanência 
 
 
 

De acordo. 
Autorizo a concessão do Abono de Permanência ao servidor ALEXANDRE MELLO DE 

PAULA SILVA, matrícula SIAPE nº 0672768, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, Unidade de Pesquisa deste 
Ministério, a contar de 23 de dezembro de 2015, de acordo com o disposto no artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no 
Acórdão TCU nº 1482/2012 – Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 
 

 
CBPF, 01/04/2019 

 
RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 

AFASTAMENTOS 
 
 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDI
GO 

FINALIDADE 

EMIL DE LIMA 
MEDEIROS 

29/04/2019 
A 

28/05/2019 
G LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE. 

EVALDO 
MENDONÇA 
FLEURY CURADO 

29/03/2019 
A 

07/04/2019 
L 

PARTICIPAR, COMO PALESTRANTE 
CONVIDADO, DA "INTERNATIONAL 
CONFERENCE ON MATHEMATICAL 
METHODS IN PHYSICS (ICMMP19)", DA 
MORROCAN ASSOCIATION OF HARMONIC 
ANALYSIS AND SPECTRAL GEOMETRY, 
EM MARRAKESH/MARROCOS. 

MARC CASALS 
CASANELLAS 

17/03/2019 
A 

07/04/2019 
L 

PARTICIPAR DO "INTERNATIONAL 
TRAINING COURSE FOR REVIEWERS IN 
INTEGRATED REGULATORY REVIEW 
SERVICE MISSIONS", DA INTERNATIONAL 
ATOMIC ENERGY AGENCY (IAEA), EM 
VIENA/ÁUSTRIA. 

MARIA DE FATIMA 
SOUSA DE SÁ 

22/04/2019 
A 

21/05/2019 
G LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE. 

OCTACÍLIO COSTA 
CARVALHO 

18/03/2019 
A 

27/03/2019 
A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. 

 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
 
 
 
 
 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

CAROLA DOBRIGKEIT 
CHINELLATO UNICAMP 

 
22/03/2019 

A 
22/03/2019 

PARTICIPAÇÃO COMO MEMBRO 
DA BANCA DE CONCURSO PARA 
PROMOÇÃO AO NÍVEL 
PESQUISADOR TITULAR I DO 
SERVIDOR HELIO DA MOTTA 
FILHO. 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

 
 
 
 

DIÁRIAS  
E PASSAGENS 

 
 

 
SERVIDOR 

 
PERÍODO 

 
FINALIDADE 

ALEXANDRE SILVA DA COSTA 
18/03/2019 

A 
22/03/2019 

PARTICIPAÇÃO DO 14º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
PREGOEIROS. 

 
 
 
 
 

FÉRIAS FEVEREIRO/ 2019 
 
 
 

 
 

SERVIDOR 
PERÍODO EXERCICIO Nº 

DIAS 
 

PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 
ALEXANDRE MALTA ROSSI 04/02 23/02 2019 20 1º 
ANDRE LINHARES ROSSI 04/02 23/02 2019 20 1º 
DANIEL COSTA AVALOS 01/02 20/02 2019 20 1º 
ELIANE WJANBERG 11/02 02/03 2019 20 1º 
ELMO DOS SANTOS BRANDÃO 

 
10/02 01/03 2019 20 1º 

FABIO MARUJO DA SILVA 19/02 10/03 2019 20 1º 
FERNANDO DANTAS NOBRE 11/02 02/03 2019 20 1º 
FRANCISCO PAULO POSSINHAS 

 
04/02 23/02 2019 20 1º 

GABRIEL LUIS AZZI 11/02 02/03 2019 20 1º 
JOÃO ANTONIO PINTO DE PINHO 11/02 02/03 2019 20 1º 
LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA 05/02 24/02 2019 20 1º 
MAGDA BITTENCOURT FONTES 18/02 09/03 2019 20 1º 
MARCELO JOSE REBOUÇAS 01/02 20/02 2019 20 1º 
MARCOS DE CASTRO CARVALHO 11/02 02/03 2019 20 1º 
NAMI FUX SVAITER 04/02 23/02 2019 20 1º 
RAIMUNDO NONATO DE AMARANTE 

 
18/02 09/03 2019 20 1º 

RENATO SANTANA 13/02 04/03 2019 20 1º 
ROBERTO SILVA SARTHOUR JUNIOR 18/02 09/03 2019 20 1º 
RONALD CINTRA SHELLARD 25/02 10/03 2019 20 1º 
SERGIO JOSE BARBOSA DUARTE 09/02 28/02 2019 20 1º 
WANDA SOLANGE CARDOSO PRIETO 11/02 02/03 2019 20 1º 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 
 

FÉRIAS MARÇO/ 2019 
 
 

 
SERVIDOR 

PERÍODO  
EXERCICIO 

Nº 
DIAS 

 

 
PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 
BARBARA DE AGUIAR COSTA 

 
11/03 30/03 2019 20 1º 

HELOISA MARIA OTTONI BARROSO 
  

07/03 26/03 2019 20 1º 
HUMBERTO VIEIRA DO AMARAL 11/03 30/03 2019 20 1º 
IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA 

 
18/03 06/04 2019 20 1º 

IVANO DAMIÃO SOARES 11/03 30/03 2019 20 1º 
JAIME PAIXÃO FERNANDES JUNIOR 11/03 30/03 2019 20 1º 
JOSE CARDOSO RAMALHO NERY 11/03 30/03 2019 20 1º 
JOSE DE ALMEIDA RICARDO 11/03 30/03 2019 20 1º 
MARCELO GIOVANI MOTA SOUZA 11/03 30/03 2019 20 1º 
MARCIA DE ARAUJO BARBOSA 11/03 30/03 2019 20 1º 
RITA MIRYAN LEME SILVA 11/03 30/03 2019 20 1º 
RODRIGO FELIX DE ARAUJO 

 
11/03 30/03 2019 20 1º 

ULISSES BARRES DE ALMEIDA 18/03 06/04 2019 20 1º 
 
 
 
 
 
  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES                       B. Serv. nº 06 Suplementar, Brasília 5 Abr 2019 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
	COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

